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АДМИНИСТРАЦИИ

УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
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E-mail: fin11@gfu.ru

Отчет № 6
по результатам плановой камеральной проверки в отношении 
муниципального казенного учреждения культуры 

«Межпоселенческий культурно-досуговый центр» 

Усть-Кутского муниципального образования
г. Усть-Кут                                                                                                  30 июня 2022 года

     Консультантом отдела анализа и контроля бюджетных расходов Финансового управления Администрации Усть-Кутского муниципального образования в соответствии с пунктом 1.4 Плана проведения контрольных мероприятий по осуществлению полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Финансовым управлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования на 2022 год, приказом Финансового управления Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 04.05.2022 года № 31 «О назначении контрольного мероприятия», пунктом 10 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 года № 1235, в период с 12 мая 2022 года по 3 июня 2022 года в отношении муниципального казенного учреждения культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Усть-Кутского муниципального образования (далее – МКУК «МКДЦ» УКМО) проведена плановая камеральная проверка (далее - плановая камеральная проверка, контрольное мероприятие) по теме «Проверка финансово-хозяйственной деятельности», проверенный период: январь-апрель 2022 года.
              11.05.2022 года на проверку представлены документы в соответствии с запросом отдела анализа и контроля бюджетных расходов Финансового управления Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 04.05.2022 года. 

     По итогам проверки подготовлен акт № 4 по результатам плановой камеральной проверки от 03.06.2022 года.       

     1. По итогам проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:   

     В нарушение подпункта б пункта 9 приказа Минфина России от 30.12.2017 года    № 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (далее - СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки»), пункта 21 приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Инструкция № 157н) в приложении 2 к Учетной политике, утвержденной приказом Управления культуры, спорта и молодежной политики Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 30.12.2021 года № 57 «Об утверждении Учетной политики Управления культуры, спорта и молодежной политики Администрации Усть-Кутского муниципального образования и муниципальных казенных учреждений культуры, спорта и молодежной политики, подведомственных Управления культуры, спорта и молодежной политики Администрации Усть-Кутского муниципального образования»  (далее – Учетная политика) рабочий план счетов бухгалтерского учета не содержит применяемые счета бухгалтерского учета для ведения синтетического и аналитического учета (номера счетов бухгалтерского учета).

      В нарушение пункта 3 статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон о бухгалтерском учете), подпункта «в» пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» в Учетной политике не отражен порядок проведения инвентаризации активов, имущества, учитываемого на забалансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета.
      В нарушение статьи 19 Закона о бухгалтерском учете, пунктов 20 и 23  приказа Минфина России от 31.12.2016 года № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» (далее – СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора»), пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» в Учетной политике не утвержден порядок организации внутреннего контроля в соответствии с данными законодательными актами.
      В нарушение пункта 308 Инструкция № 157н учет лимитов бюджетных обязательств ведется не верно, в программе «1С: Бухгалтерия государственного учреждения» в Главной книге на счете 501.23 «Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств» отражены лимиты бюджетных обязательств на 2023 год в сумме 18 315 000,00 рублей, на счете 501.33 «Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств» отражены лимиты бюджетных обязательств на 2024 год в сумме 19 390 000,00 рублей, а по изменению показателей бюджетной сметы на 2022 финансовый год и плановый период на 2023 и 2024 годов от 04.04.2022 года уменьшены лимиты бюджетных обязательств на 2023 год в сумме 14 317 000,00 рублей, на 2024 год - 14 809 000,00 рублей. 

    В нарушение пункта 318 Инструкция № 157н в МКУК «МКДЦ» УКМО учет обязательств ведется не верно, по бухгалтерскому учету в программе «1С: Бухгалтерия государственного учреждения» в Главной книге на счете 502.11 «Принятые обязательства» бюджетные обязательства приняты на сумму 12 568 143,58 рублей, по журналу регистрации обязательств формы по ОКУД 0504064 – 12 553 677,58 рублей, отклонение – 14 466,00 рублей, на счете 502.12 «Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год» денежные обязательства приняты на сумму 5 054 464,18 рублей, по журналу регистрации обязательств формы по ОКУД 0504064 - 782 965,48 рублей, отклонение - 4 271 498,70 рублей.
      В нарушение статьи 7 Закона о бухгалтерском учете, пункта 5 Инструкции № 157н в кассу муниципального казённого учреждения «Многофункциональный центр Управления культуры, спорта и молодёжной политики» Усть-Кутского муниципального образования приняты денежные средства за оказанные платные услуги в сумме 45 000,00 рублей, так как создание централизованных бухгалтерий не предполагает осуществление ими наличных денежных расчетов в интересах учреждения. 

      В нарушение пункта 312 Инструкции № 157н не перерегистрированы показатели (остатки) обязательств за 2021 год в сумме 77 290,67 рублей в 2022 году (журнал регистрации обязательств формы по ОКУД 0504064), в том числе:

  по договору от 01.01.2021 года № 2021-01-29/5 с Обществом с ограниченной ответственностью «Связь» в сумме 1 500,00 рублей;

  по договору от 01.01.2021 года № УК1-00462/20 с Обществом с ограниченной ответственностью "Региональный северный оператор» в сумме 2 059,63 рублей;

  по муниципальному контракту от 28.01.2021 года № 22-ВК с Обществом с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Водоканал-Сервис» на сумму 4 162,45 рублей;

  по договору от 12.02.2021 года № 526 с Обществом с ограниченной ответственностью «Иркутская энергосбытовая компания» на сумму 69 568,59 рублей;
         2. На основании вышеизложенного, принято решение выдать муниципальному казенному учреждению культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Усть-Кутского муниципального образования Представление об устранении выявленных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения и о принятии мер по устранению их причин и условий.

Консультант отдела анализа и 

контроля бюджетных расходов 

Финансового управления 
Администрации Усть-Кутского
муниципального образования                                                                          Т.В. Мальцева                        
                                       





                                                    Утверждаю: 


И.о.начальника 


                             Финансового управления


                  Администрации Усть-Кутского


                    муниципального образования


                     ______________В.В. Денисова


                   «____» ____________2022 года








